
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 78    din 28 MARTIE 2024

privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al U.A.T. Municipiul Salonta în
Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP, 

să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor
municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM

UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE BIHOR S.R.L.

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al

U.A.T. Municipiul Salonta în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe
fluxul  deşeurilor  municipale  în  judeţul  Bihor,  desfăşurate  de  operatorii:  S.C.  ECO BIHOR S.R.L.,
GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE BIHOR S.R.L. ;

 Reținând Referatul de aprobare nr. 2068 din 26.03.2024 al Primarului Municipiului Salonta, în calitate
de inițiator;

 Analizând Raportul de specialitate nr. 2068 din 26.03.2024 întocmit de Serviciul de Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

 Adresa nr. 243/18.03.2024 a ADI Ecolect Group Bihor, înregistrată cu nr. 2068/18.03.2024;
 Raportul de avizare al Comisiei juridice și de disciplină, respectiv cel al Comisiei pentru agricultură și

activități economico-financiare;
 Adresele  operatorilor  înregistrate  prin  care  justifică  tarifele  propuse  spre  aprobare:  adresa

nr. 57/30.01.2024, înregistrată la A.D.I.  Ecolect Group sub nr.  93/30.01.2024 - operatorul CMJDTN
S.C.  ECO  BIHOR  S.R.L.,  Notă  privind  aprobarea  modificării  tarifului  Stației  de  tratare  mecano-
biologică a deșeurilor nr. 202/08.03.2024 - operatorul Stației de tratare mecano-biologică a deșeurilor
GIREXIM UNIVERSAL S.A.,  adresa  nr.  486/23.04.2020,  înregistrată  la  A.D.I.  Ecolect  Group sub
nr. 91/06.03.2024 - operatorul de salubritate RER VEST S.A., adresa nr. 698/28.02.2024, înregistrată la
A.D.I. Ecolect Group sub nr. 175/29.02.2024 - operatorul de salubritate S.C. SALUBRI S.A., adresa
nr.  22582/20.12.2023,  înregistrată  la  A.D.I.  Ecolect  Group sub nr.  1126/15.12.2023 -  operatorul  de
salubritate S.C. AVE BIHOR S.R.L., adresa nr. 22584/20.12.2023, înregistrată la A.D.I. Ecolect Group
sub  nr.  1135/20.12.2023,  adresa  nr.  22586/20.12.2023,  înregistrată  la  A.D.I.  Ecolect  Group  sub
nr.  1135/20.12.2023,  adresa  nr.  22588/20.12.2023,  înregistrată  la  A.D.I.  Ecolect  Group  sub
nr. 1135/20.12.2023.

Ținând cont de prevederile: 
 Art. 8 alin. (1) și (3) lit. k) și art. 9 ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,

republicată, modificată și completată;
 Ordinul  A.N.R.S.C. nr.640/2022 privind aprobarea Normelor  metodologice de stabilire,  ajustare sau

modificare  a  tarifelor  pentru  activităţile  de  salubrizare,  precum  şi  de  calculare  a  tarifelor/taxelor
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

 Art. 6 alin. (1) lit.  n) și  art. 36, art. 43, art. 45 – 47, art. 51 din Legea serviciului de salubrizare a
localităților nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare;

 Hotărârii  Guvernului  nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi  a statutului-cadru ale
asociaţiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de  activitate  serviciile  de  utilităţi  publice,  cu
modificările și completările ulterioare;

 Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deseurilor:
 Art. 16 alin. (3) pct. 22 din Statutul A.D.I. Ecolect Group coroborat cu mențiunea că aceste atribuții pot

fi exercitate doar în baza mandatului special acordat de Parte prin hotărâre a consiliului local;
 Legea  nr.24/2000,  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare.

Pag: 1/2 HCLMS nr. 78/2024



În temeiul  prevederilor  art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.n), art.139 alin.(3) lit.h), art.154
alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1. Se  acordă  un  mandat  special  domnului  Primar  Török  László reprezentant  al  Municipiului
Salonta  în  Adunarea  Generală  a  Asociaților  A.D.I.  Ecolect  Group.,  pentru  a  vota  ”pentru”  privitor  la
următoarele:

a) tarifele aferente contractului nr. 122.246 din 23.12.2003, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă
din prezenta hotărâre;

b) tarifele aferente contractului nr. 413 din 18.07.2023, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

c) tarifele aferente contractului nr. 486/23.04.2020, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

d) tarifele aferente contractului nr. 104/03.02.2020, conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

e) tarifele aferente contractului nr. 105/03.02.2020, conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

f) tarifele aferente contractului nr. 106/03.02.2020, conform anexei nr. 6 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

g) tarifele aferente contractului nr. 107/03.02.2020 , conform anexei nr. 7 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;

h) tarifele aferente contractului nr. 108/03.02.2020, conform anexei nr. 8 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre;
Art.  2. Se  aprobă  mandatarea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT  GROUP  să

calculeze și să aprobe, ori de câte ori este necesar,  în Adunarea Generală a Asociaţilor, tarifele de facturare, în
conformitate cu prevederile art.28⁷ din Ordonanță de urgență 133/29.09.2022 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, fără a fi nevoie de alte demersuri.

Art.  3.  Se aprobă mandatarea reprezentantului de drept al U.A.T. Municipiului Salonta, domnul Primar
Török László,  în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group să
voteze aprobarea tarifelor prevăzute la art. 1.

Art.  4.  Tarifele prevăzute în prezenta hotărâre, intră în vigoare după aprobarea acestora de către AGA
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP. 

Art. 5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează reprezentantul legal al Municipiul
Salonta, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group, 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică la:
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor
- Primarul Municipiului Salonta
- A.D.I. Ecolect Group
- Serviciul Economic
- Serviciul de Dezvoltare Urbană;

             - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net – 
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                      TOLNAI Angela                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                                 Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                            
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,   17    pentru,   ---     împotrivă,     ---    abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.78/2024
Red./dact./ 5 ex. originale/  












	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


